ΟΑ'. Ἐν μὲν τῷ Δαβὶδ περὶ τοῦ ἐγκαιρισμοῦ τοῦ οἴκου Δαβὶδ ψαλμοῦ, ὡς παραδοκῶν ὁ προφήτης καὶ Πνεύματι ἁγίῳ σκοπῶν τὸ μέλλον, εὐλόγως περὶ ἀναστάσεως ἔφη · Ὑψώσω σε, Κύριε, ὅτι ὑπέλαβές με, ἀνακαινίζων μου τὸν οἶκον · τουτέστι τὸ σῶμα τὸ πεσόν· καὶ οὐκ εὐφρανας τοὺς ἐχθρούς μου ἐπ' ἐμέ. Καὶ Σολομὸν ἐν Παροιμίαις (52) ὡσαύτως εἰς τὴν ἐκεῖσε ἐτοιμασίαν τὰ πάντα τῆς ἐλπίδος παρασκευάζων προὔτρπετ, φάσκων · Ἐτοιμαεῖς εἰς τὴν ἐξοδον

¹ LXX, καὶ ἀποστρέψει. ² F. ἀκαμάτω. ³ Isa. ⁴ ibid. 14. ⁵ Psal. vii, 15. ⁶ ibid. ⁷ Isa. xl, 28.

(50) Ὡς καὶ ὁ καλλίων μακαρίτης. Cor. ὡς καὶ καλλίων ὁ μακαρίτης.

(51) Ἔστιν ἰδεῖν τὰ ἐπιχειρήματα. Forte τὰ ἐπὶ χεῖρα,

A 601 LXX. Sile igitur, Babylon, vetus illa nobis instaurata confusio. Tacete, inquam, Sodoma, horribiliumque vestrorum scelorum clamor ad Deum usque proventus: Veniet enim ex Sion liberator qui ab Jacob impietates avertat. Atque is tuba personabit, et resurgent mortui: et nos rapiemur in occursum illius in aera. Id quod longe quam ego præclarius beatus Methodius pertractavit; et nos iis quæ ab eo disputata sunt, istud astruximus. Enimvero ex his quæ conjuncta sunt, uniuscujusque dictionis sensum licet intelligere. Atque Apostolus duplicis modi speciem distinguens, in unam spem contulit, ab iis verbis: Nos rapiemur in nubibus in occursum illius; ut hoc ipsum corpus vere esse, non præter ipsum aliud, ostenderet. Nam qui rapitur, nondum est mortuus. Sed et illud demonstrat, mortuorum nos resurrectionem minime anteveruros esse, ut quod expediri ab hominibus non potest, a Deo explicari facile, ac fieri posse declararet. Nos enim, inquit, qui vivimus, non prævenimus eos qui dormiunt, quorum resurrectionem indicat. Et has voces, viventium, ac raptorum, addidit, ut priori corpora illorum doceret integra resurgere; atque ex eo quod viventes reliquos anteirent, Dei potentiam indicaret.

Videte, quæso, quotquot vitæ vestræ curam geritis, omnes qui ad oppugnandam veritatem insurrexerunt, sibi ipsis injustitiæ labem acquisisse. Quod iis verbis David propheta testatur: Concepti laborem, et peperit iniquitatem. Nam qui alienarum absurdarumque cogitationum laborem sibi colligit, tam sibi, quam quibus persuadere potuerit, injustitiam parit. Lacum aperuit, et effodit illum; et incidit in foveam quam fecit. Ac si quis his omnibus contradicere potest, prodeat in medium, ac Deo, si potest, labore suo resistat. Deus enim fortis non laborabit, neque sitiit, neque est investigatio prudentiæ ipsius. Qua fretus dissoluta corpora excitat, quod perditum est servat; quod mortuum est ad vitam revocat; corruptum incorruptione vestit; granum quod cecidit, ad resurrectionem erigit; granumque qui satus ac mortuus est, uberiorem ac splendorem instaurando perducit, uti pluribus in Scripturæ locis expressum est: in quibus resurrectio nostra significatur.

LXXI. Sic apud Davidem in illo psalmo, qui de ædis dedicatione inscriptus est¹, in quo velut expectatione suspensus, et futura Spiritus sancti ope diu ante, propheta prospiciens, consentaneæ de resurrectione ita pronuntiat²: Exaltabo te, Domine, quoniam suscepisti me; instauranda scilicet domo mea, hoc est corpore, quod ceciderat; et non delectasti inimicos meos super me. Ita et in Proverbiis Salomon ad futuram illam vitam spem

lix, 20. ³ I Cor. xv, 52. ⁴ I Thess. iv, 16.

⁵ Psal. xxix, 1. ⁶ ibid. 2.

hæc quæ præ manibus habemus ac de quibus agimus. (52) Καὶ Σολομῶν ἐν Παροιμίαις. Longius arcessita hæc loci hujus interpretatio, et ad Græcam edi-

omnem nostram præparans, hunc in modum hortatur: *Præpara in exitum opera tua* ¹. Nam exitus nomine decessionem ex hac vita complexus est. Et, *Præpara te*, inquit, *ad agrum* ². Quam commonitionem pertinere ad omnes voluit, qui in agro, aut in urbe degerent, ac tam eruditos quam opifices ac mechanicos, qui nullum in agro opus habent quod exercent. Quid enim linisicibus et aurifabris, aut poetis cæterisque scriptoribus est cum agrorum cultura commune? Quare vox illa sine ullo discrimine universos simul appellat: *Præpara te ad agrum*; atque illud significat: omnium hominum generi, tam urbano, quam rustico, corporis depositionem agri instar esse, propter sepulturam ac vitæ exitum. Deinde eandem spem resurrectionis ostentans addit: *Et instaurabis domum tuam* ³. Quippe semen cum in utero formaretur, est extracta, cum scilicet unumquemque nostrum matres fingendi causa parturirent. Tum a terra sit agrove resurrectio, cum eversa post illam in sepulcrum dejectionem domus erigitur. Quod et Redemptor noster sic locutus aperuit: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus suscitabo illud* ⁴, sive *ædificabo*, utpote cum Sapientia sit; et quidem pro summa sua prudentia, quam nulla hominum investigatio potest assequi ⁵. Quia etiam præditus, difficillimis ex locis, delapsis dissolutisque corporibus nostris, ac partim in cineres conversis, partim in mari, partim a carnivoris avibus, partim a bestiis, partim a vermibus

LXXII. Nam si quæ nihil erant, aliquid ut essent, C perfecterit, quanto id quod jam existit propriam in naturam conditionemque facilius instaurabit, ut et rectum iudicium instituat, et alterum pro altero non condemnet, et quod labore fatigatum est sua mercede non privet? Etenim si ad solam animam fructus, et cælestis regni possessio pertinet, sane corpus iis omnibus, quæ concupiverit fruatur; versetur in deliciis Gedeon; neque frustra Joannes labore se cruciet, contexto ex camelorum pilis cilicio vestitus ⁶; neque in solitudines abditi carnem nostram suggillumus ⁷, neque corpora 603 castitatis exercitatione domemus. Sin autem omnium vitæ institutorum, si castimoniam, si jejunii, si cæterarum virtutum corpus est particeps, *non injustus est Deus* ⁸, ut ei, qui laboraverit, laboris mercedem subtrahat, corporique, quod cum anima communiter in laborem incubuerit, nullum præmium persolvat. Hoc enim posito, inane ac supervacaneum erit iudicium. Nam si sola duntaxat anima sisteretur, objicere in iudicio posset: Non a me peccatum exortum est, sed a corruptibili illo terrenoque corpore stuprum, adulterium ac libidines profectæ sunt. Nam ex quo tempore a me sejunctum est, nihil est horum commissum. Honesta sane excusandi sui ratio, et ad quoque Deus produxerit, hoc enim facere potest, figura quadam ac similitudine tum id opus perfectum fuerit.